
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 
t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com 
str. Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, corn. Tărlungeni, jud. Braşov; cod postai: 507220 

HOT ARAREA nr. 59 
din data de 22.09.2020 

privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei Tarlungeni, pe 
trim. III, respectiv trim. IV al anului 2020, 

conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotarare; 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, judeţul Braşov, întrunit în şedinţa extraordinară, în data de 
22 septembrie 2020, orele 15,00; 

Ţinând seama de Proiectul de Hotărâre si de Referatul de aprobare a acestuia, iniţiate şi semnate de 
dl. Beschea Severius Florin, Primarul Comunei Tărlungeni, Jud. Brasov; 

Analizând Raportul de Specialitate propus de Compartimentul "Buget - Contabilitate", înregistrat 
cu nr. 14.514/17.09.2020, prin care se propune aprobarea rectificării bugetului de venituri si cheltuieli 
al Comunei Tarlungeni pe trim. III, respectiv trim. IV al anului 2020, conform Anexei; 

Analizând prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În baza prevederilor Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 si ale Ordinului nr. 3751/2019 
pentru aprobarea Normelor Metodologice privind încheierea exercitiului bugetar al anului 2019; 

În temeiul prevederilor art. 5, alin. 3, art. 13, art. 19 alin. 2, art. 20, alin. 1, lit. h, art. 49 alin. 4,5,6, 7 
ale Legii 273/2006 privind finantele publice locale, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

Conform art. 129, al. 2, lit. „b", pct. 4, lit. „a" din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Luând act de Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local Tărlungeni; 
În urma dezbaterilor din cadrul sedintei; 
Conform art. 139, alin. (3), lit. a), art. 196, alin. (1), lit. a) şi art. 243, alin. (1), lit. a), din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1: Consiliul Local al Comunei Tărlungeni aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Comunei Tărlungeni pe trim. III, respectiv trim. IV al anului 2020, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2: Prezenta hotărâre se comunică: 
Instituţiei Prefectului judeţului Brasov; 
Primarului Comunei Tărlungeni; 
Compartimentului „Buget-Contabilitate" din cadrul Primăriei Comunei Tărlungeni; 
DGRFP Brasov; 
Spre afisare. 

Art. 3: Prezenta hotarare a fost adoptata cu un numar de 12 voturi «pentru», O « impotriva » si O 
abtineri din numarul total de 15 consilieri in functie, 12 consilieri locali fiind prezenti. 

Contrasemneaza pentru legalitate, 
SECRETAR GENERAL ALUAT 
COMUNA TARLUNGENI, 

FAICREffiAN 

~ 



AJ\TEXA LA H.C.L NR.59/22.09.2 

VENITURI 

Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

Subventii primite din Fondul de investitii 

TOTAL GENERAL VENITURI 

CHELTUIELI 

NECESAR FUNCTIONARE 
Denumire 

- cod indicator 42.02.28 

Articol 
bugetar DE ADUS DE LUAT 

Sursa de finantare: A. Integral de la buget 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.51.01.03 PRIMARIE 
+ -

Apa, canal, salubritate 20.01.04 20.000 

Combustibil 20.01.05 10.000 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 270.000 

Reparatii curente 20.02.00 20.000 

Asociatii si fundatii 59.11.00 10.000 

TOTAL 330.000 o 
Paragraful (clasificatia functionala) : A.65.50.00 AL TE CHELTUIELI 
IN DOMENIUL INVATAMANTULUI + -
Finantare nationala - proiect- 58.02.01 90.000 

TOTAL 90.000 
Paragraful (clasificatia functionala): A.68.05.02 ASISTENTA 
SOCIALA IN CAZ DE INVALIDITATE + -
Salarii de baza 10.01.01 100.000 

lndemnizatie de hrana 10.01.17 30.000 
Alte cheltuieli salariale 10.01.30 50.000 
Ajutoare sociale in bani 57.01.01 100.000 
TOTAL 280.000 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.74,05.01 
SALUBRITATE 

Salubritate 20.01.04 o 70.000 
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 70.000 o 
TOTAL 70.000 -70.000 
fOt AL GEN!t~RAL FUNCTIONARle I 770.000 -70.000 

NECESAR INVESTITU 

Denumire Articol bugetar DE ADUS DE LUAT 

Sursa dejinantare: A. Integral de la buget 
70.50.50 ALTE SERVICII IN DOMENIILE LOCUINTELOR, 

+ -SERVICilLORSI DEZVOLTARII COMUNALE 
Investitii; REFACERE 0,5 KM CANAL V ALEA 

71.01.01 80.000 
SA TULU! INTRAVILAN PURCARENI 
Investitie: REFACERE 1,2 KM CANAL VALEA 
DANULUI INTRAVILAN ZIZIN CARTIER 71.01.01 150.000 
V ALEA DANULUI 
TOTAL 230.000 

Lei 

700.000 

2.740.000 

3.440.000 

DIFERENTA 

20.000 

10.000 

270.000 

20.000 

10.000 

330.000 

90.000 

90.000 

100.000 

30.000 

50.000 

100.000 
280.000 

-70.000 

70.000 

o 
700.000 

DIFERENTA 

80.000 

150.000 

230.000 



• 
84.03.01 DRUMURI sr PODURI 

Investitii; REF ACERE 4 PODETE TUBULARE 
BETON PARAUL VALEA DANULUI CARTIER 
V ALEA DANULUI, LOCALITATEA ZIZIN 
lnvestitii; REF ACERE 4 PODETE BETON ARMAT 
INTRAVILAN T ARLUNGENI ( STR. 
PRINCIPALA, ZONA CAMIN CULTURAL-STR. 
T ARLUNGULUI)- PARA UL V ALEA SATULUI 
Investitii; REFACERE 2 PODURI INTRAVILAN 
TARLUNGENI( STR. PRINCIPALA, ZONA 
CAMIN CULTURAL-STR. TARLUNGULUI)-
PARAULVALEASATULUI 
lnvestitii; REF ACERE 8 PODETE BETON ARMAT 
INTRAVILAN PURCARENI( STR. 8 MARTIE, 30 
DECEMBRIE, REPUBLICU, F. SARBU) 
lnvestitii; REF ACERE 3 PODURI INTRAVILAN 
PURCARENI ( STR. PRINCIPALA) 
TOTAL 

84.03.03 STRAZI 

Investitii; REFACERE 3,5 KM STRAZJ CARTIER 
V ALEA DANULUI, LOCALITATEA ZIZIN 
Investitii; REFACERE 3,5 KM STRAZI INTRAVI-
LAN TARLUNGENI (STR. PRINCIPALA, A. 
PETOFI, T. VLADIMIRESCU, CRISAN) 
Investitie: REF ACERE 4 KM STRAZI 
INTRAVILAN PURCARENI( STR. 8 MARTIE, 30 
DECEMBRIE, REPUBLICII, F. SARBU) 
TOTAL 

TOTAL GENERAL DEZVOLTARE 

Scoala gimnaziala T ARLUNGENI 

Rectificare functionare 

Denumire indicatori 

Furnituri de birou 

Materiale pentru curatenie 
Încalzit, Iluminat si forta motrica 
Apa canal si salubritate 
Carburanti si lubrifianti 
Piese de schimb 
Transport 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, 
internet 
Materiale si prestari de servicii cu 
caracter functional 
Pregatire profesionala 

71.01.01 

71.01.01 

71.01.01 

71.01.01 

71.01.01 

71.01.01 

71.01.01 

71.01.01 

Cod 
Indicator 

20.01.01 

20.01.01 
20.01.03 
20.01.04 
20.01.05 
20.01.06 
20.01.07 

20.01.08 

20.01.09 

20.13.00 

+ -

40.000 40.000 

40.000 40.000 

60.000 60.000 

80.000 80.000 

90.000 90.000 

310.000 310.000 

+ -

700.000 700.000 

800.000 800.000 

700.000 700.000 

2.200.000 2.200.000 

2.740.000 2.740.000 

Suma lei 

-3.500 

10.000 
-20.000 

-3.000 
8.000 
-900 

9.000 

400 

-15.000 

15.000 

COMUNA TARLUNGENI, 

FAIC REIHAN 

~ 


